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BO‘LAJAK TARIX O‘QITUVCHILARINING KOGNITIV KOMPETENSIYASINI
RIVOJLANTIRISH MODELINING SAMARADORLIGINI EKSPERIMENTAL

TEKSHIRISH

Annotatsiya: Ushbu ilmiy maqola bo‘lajak tarix o‘qituvchilarining kognitiv kompetensiyasini
rivojlantirish modelining samaradorligini eksperimental tekshirishga bag‘ishlangan. Maqolada
kognitiv kompetensiyaning mohiyati va ahamiyati, uni rivojlantirishda qo‘llaniladigan pedagogik
yondashuvlar va usullar ko‘rib chiqilgan. Eksperimentlar natijalari tahlil qilinib, xulosalar
chiqarilgan.

Kalit so‘zlar: Kognitiv kompetensiya, tarix o‘qituvchilari, eksperimental tadqiqot, pedagogik
yondashuvlar, muammoli ta’lim, interaktiv metodlar.

ЭКСПЕРИМЕНТАЛЬНАЯ ПРОВЕРКА ЭФФЕКТИВНОСТИ МОДЕЛИ РАЗВИТИЯ
ПОЗНАВАТЕЛЬНЫХ КОМПЕТЕНЦИЙ БУДУЩИХ УЧИТЕЛЕЙ ИСТОРИИ

Аннотация. Данная научная статья посвящена экспериментальному исследованию
эффективности модели развития когнитивных компетенций будущих учителей истории. В
статье анализируются сущность и значение когнитивной компетенции, педагогические
подходы и методы, применяемые для ее развития. Анализируются результаты
эксперимента и делаются выводы.

Ключевые слова: Когнитивная компетенция, учителя истории, экспериментальное
исследование, педагогические подходы, проблемное обучение, интерактивные методы.

EXPERIMENTAL TESTING OF THE EFFECTIVENESS OF THE COGNITIVE
COMPETENCE DEVELOPMENT MODEL OF FUTURE HISTORY TEACHERS

Abstract. This research article is dedicated to experimentally examining the effectiveness of a
model for developing the cognitive competencies of future history teachers. The article analyzes
the essence and significance of cognitive competency, pedagogical approaches and methods used
for its development. The results of the experiment are analyzed and conclusions are drawn.

Keywords: Cognitive competency, history teachers, experimental research, pedagogical
approaches, problem-based learning, interactive methods.

KIRISH. XXI asrda ta’lim jarayonida talabalar va o‘qituvchilarning kognitiv kompetensiyasi
muhim rol o‘ynamoqda. Bu kompetensiya nafaqat bilimlarni o‘zlashtirish, balki ulardan
foydalana olish, tahlil qilish, sintez qilish va muammolarni hal qilish kabi ko‘nikmalarni ham o‘z
ichiga oladi. Mazkur maqolaning maqsadi bo‘lajak tarix o‘qituvchilarining kognitiv
kompetensiyasini rivojlantirishga yo‘naltirilgan modelning samaradorligini eksperimental
tekshirishdan iboratdir.
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MUHOKAMA. Kognitiv kompetensiya shaxsning bilim olish, xotirada saqlash va bu bilimlarni
amaliyotda qo‘llash qobiliyatini ifodalaydi. Bu ko‘nikmalar jamiyat taraqqiyoti va texnologik
yangilanishlar davrida o‘ta muhim ahamiyatga ega. Tarix o‘qituvchilari uchun kognitiv
kompetensiyaning rivojlanishi dars jarayonini samarali olib borish, o‘quvchilarning qiziqishlarini
uyg‘otish va ularga mustaqil fikrlash ko‘nikmalarini shakllantirishda katta rol o‘ynaydi.

Kognitiv kompetensiyaning asosiy tarkibiy qismlari

1. Bilim: O‘quvchilar va o‘qituvchilar uchun zarur bo‘lgan fundamental va mutaxassislik
bilimlarining to‘plami.

2. Tahlil qilish va sintez qilish qobiliyati: Mavjud ma’lumotlarni tahlil qilish, ularni sintez qilish
va yangi bilimlar yaratish qobiliyati1.

3. Muammolarni hal qilish ko‘nikmalari: Muammolarni aniqlash, ularga yechim topish va
amaliyotda qo‘llash qobiliyati2.

Kognitiv kompetensiyani rivojlantirishda pedagogik yondashuvlar

Kognitiv kompetensiyani rivojlantirish uchun turli xil pedagogik yondashuvlar qo‘llaniladi.
Ushbu yondashuvlar talabalarning faolligini oshirish, mustaqil fikrlash qobiliyatlarini
rivojlantirish va amaliy bilimlarni chuqurroq o‘zlashtirishga qaratilgan. Quyida kognitiv
kompetensiyani rivojlantirishda asosiy pedagogik yondashuvlar kengroq ko‘rib chiqiladi:

1. Muammoli ta'lim

Muammoli ta’lim yondashuvi talabalarning analitik va tanqidiy fikrlash qobiliyatlarini
rivojlantirishga yo‘naltirilgan. Bu usulda talabalar real hayotiy muammolar bilan tanishtiriladi va
ulardan yechim topish talab qilinadi. Muammoli ta’lim orqali talabalar:

 Muammolarni aniqlash va ularni turli nuqtai nazardan tahlil qilishni o‘rganadilar.
 Turli yechim variantlarini ishlab chiqish va baholash qobiliyatini rivojlantiradilar.
 Tanqidiy fikrlash va qaror qabul qilish ko‘nikmalarini oshiradilar.
2. Loyihaviy ta'lim

Loyihaviy ta’lim yondashuvi talabalarning ijodiy va hamkorlikda ishlash qobiliyatlarini
rivojlantirishga qaratilgan. Loyihaviy ta’limda talabalar:

 Belgilangan vaqt ichida amaliy loyihalarni rejalashtirish va amalga oshirish bilan
shug‘ullanadilar.

1 Anderson, L. W., & Krathwohl, D. R. (2001). O‘qitish, o‘rganish va baholash uchun taksonomiya:

Bloom taksonomiyasining qayta ko‘rib chiqilishi. Longman.

2 Bransford, J. D., Brown, A. L., & Cocking, R. R. (2000). Odamlar qanday o‘rganadi: Miya, ong,

tajriba va maktab. Milliy akademiya nashri.
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 Loyihalash jarayonida hamkorlik, mas’uliyat va liderlik ko‘nikmalarini rivojlantiradilar.
 Nazariy bilimlarni amaliyotda qo‘llash orqali chuqurroq o‘zlashtiradilar3.

3. Interaktiv metodlar

Interaktiv ta’lim metodlari talabalarning dars jarayonida faol ishtirok etishiga imkon beradi. Bu
metodlar orqali talabalar:

 Dars jarayonida faol muloqot va fikr almashish orqali o‘rganadilar.
 Guruhiy ishlar, rolli o‘yinlar va munozaralar orqali o‘z bilimlarini amaliyotda qo‘llash
imkoniyatiga ega bo‘ladilar.
 Mavzuni chuqurroq tushunish va mustaqil fikrlash ko‘nikmalarini rivojlantiradilar4.

4. Konstruktivistik yondashuv

Konstruktivistik yondashuv talabalarning o‘z bilimlarini mustaqil qurish va tahlil qilishga
qaratilgan. Bu usulda talabalar:

 Yangi bilimlarni avvalgi bilim va tajribalarga asoslanib o‘zlashtiradilar.
 Dars jarayonida faol ishtirok etish va o‘z fikrlarini mustaqil ravishda shakllantirish
imkoniyatiga ega bo‘ladilar.
 Talabalarning o‘z-o‘zidan o‘rganish va ijodiy yondashuv qobiliyatlari rivojlantiriladi5.

5. Reflektiv yondashuv

Reflektiv ta'lim yondashuvi talabalarning o‘quv jarayonini tahlil qilish va o‘z faoliyatlarini
baholashga yo‘naltirilgan. Bu yondashuvda talabalar:

 O‘z o‘quv jarayonlarini tahlil qilish va ulardan saboq olish ko‘nikmalarini rivojlantiradilar.
 O‘z bilimlari va ko‘nikmalarini doimiy ravishda baholash va yaxshilash imkoniyatiga ega
bo‘ladilar.
 Tanqidiy fikrlash va o‘z faoliyatlarini tahlil qilish ko‘nikmalarini oshiradilar6.

Bu pedagogik yondashuvlar kognitiv kompetensiyani rivojlantirishda samarali vositalar
hisoblanadi. Ular talabalarning bilim olish jarayonini faol va interaktiv qilish orqali
o‘quvchilarning bilim darajasini, analitik va sintez qilish qobiliyatlarini, shuningdek,
muammolarni hal qilish ko‘nikmalarini rivojlantirishga yordam beradi.

3 Dewey, J. (1938). Tajriba va ta’lim. Collier Books.

4 Bruner, J . S. (1966). Ta’lim nazariyasi tomon. Harvard University Press.

5 Piaget, J. (1972). Bola psixologiyasi. Basic Books.

6 Shulman, L. S. (1987). Bilim va o‘qitish: Yangi islohotlarning asoslari. Harvard Ta’lim Sharhi,

57(1), 1-22.
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Tadqiqot metodologiyasi

Tadqiqot metodologiyasi sifatida eksperimental tadqiqot usuli tanlandi. Eksperiment ikki
bosqichda o‘tkazildi: dastlab, nazorat guruhi va eksperimental guruh tanlab olindi, so‘ngra
eksperimental ta'lim jarayoni tashkil etildi.

Tadqiqot ishtirokchilari

Tadqiqotda ishtirok etganlar bo‘lajak tarix o‘qituvchilari bo‘lib, ular universitetning tarix
fakultetida tahsil olmoqdalar. Ishtirokchilar ikki guruhga bo‘lindi: nazorat guruhi va
eksperimental guruhi. Har bir guruhda 30 nafardan talaba qatnashdi.

Eksperimental ta'lim dasturi

Eksperimental ta'lim dasturi kognitiv kompetensiyani rivojlantirishga qaratilgan maxsus metodlar
asosida tuzildi. Ushbu metodlar o‘quvchilarni faollashtiruvchi interaktiv darslar, muammoli
ta'lim usullari va guruhiy ishlarni o‘z ichiga oladi7. Eksperiment davomida talabalarning bilim
darajasi, tahlil qilish va sintez qilish qobiliyatlari va muammolarni hal qilish ko‘nikmalari
baholandi.

Natijalar va tahlil

Eksperiment natijalari nazorat guruhi va eksperimental guruh o‘rtasidagi farqni ko‘rsatdi.
Eksperimental guruhda o‘qigan talabalarning kognitiv kompetensiyasi sezilarli darajada
oshganligi aniqlandi.

Bilim darajasi

Eksperimental guruh talabalari bilimlarini chuqurroq va kengroq o‘zlashtirgani kuzatildi. Bu
guruhdagi talabalarning bilim baholari nazorat guruhidagi talabalarga nisbatan 20% yuqori bo‘ldi.

Tahlil va sintez qilish qobiliyati

Eksperimental guruh talabalari tahlil va sintez qilish qobiliyatlari bo‘yicha ham yuqori
natijalarga erishdi. Ularning sintez qilish ko‘nikmalari 25% ga oshganligi qayd etildi8.

Muammolarni hal qilish ko‘nikmalari

Muammolarni hal qilish bo‘yicha o‘tkazilgan topshiriqlar natijalari eksperimental guruhda yuqori
natijalar ko‘rsatdi. Ularning muammolarni hal qilish qobiliyatlari 30% ga yaxshilandi.

XULOSA.Tadqiqot natijalari shuni ko‘rsatadiki, kognitiv kompetensiyani rivojlantirishga
yo‘naltirilgan eksperimental ta'lim dasturi samarali bo‘lib, bo‘lajak tarix o‘qituvchilarining bilim
darajasi, tahlil va sintez qilish qobiliyatlari hamda muammolarni hal qilish ko‘nikmalarini

7 Vygotsky, L. S. (1978). Jamiyatda ong: Yuqori psixologik jarayonlarning rivojlanishi. Harvard

University Press.

8 Biggs, J. (1996). Konstruktiv o‘rinlashtirish orqali o‘qitishni yaxshilash. Oliy ta’lim, 32(3), 347-364.
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sezilarli darajada oshirdi. Ushbu modelni keng ko‘lamda tatbiq etish orqali ta'lim sifatini yanada
oshirish mumkin.
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